## केन्द्रीय उत्पाद शुल्क निरीक्षकों की विभागीय परीक्षा DEPARTMENTAL EXAMINATION OF INSPECTORS OF CENTRAL EXCISE

प्रश्न पत्र—चतुर्थ (PAPER-IV) विधि (सपुस्तक) LAW (With Books)

दिनांक :10.12.2014 (Date : 10.12.2014) पूर्णांक : 100 (MAXIMUM MARKS: 100) समय : 2.00 अ0 से 5.00 अ0 (TIME:2.00 PM to 5.00 PM) उत्तीर्णांक : 50 (PASS MARKS: 50)

टिप्पणी :-

1.किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2.सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

3.परीक्षार्थी हिन्दी में उत्तर दे सकते हैं।

4.सभी उत्तरों के साथ सुसंगत प्राधिकार का उल्लेख अवश्य करें।

सम्बन्धित पुस्तके :--

- 1. भारतीय संविधान
- 2. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 (1860 का 45)
- 3. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (1974 का 2)
- 4. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 (1908 का 5)
- 5. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (1872 का 1)
- 6. अनंतिम कर संग्रहण अधिनियम 1931 (1931 का 16)

Note:-

- 1. Answer any five questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Candidates have options to answer in Hindi
- 4. Relevant authority must be quoted will all answers.

**CONCERNED BOOKS:** 

- 1. The Constitution of India.
- 2. The Indian Penal Code 1860 (45 of 1860)
- 3. The Code of Criminal procedure, 1973 (2 of 1974)
- 4. The Code of Civil Procedure, 1908 (5 of 1908)
- 5. The Indian Evidence Act, 1872 (1 of 1872)
- 6. The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (16 of 1931)

प्रश्न 1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार को परिभाषित करें। प्रत्येक विधि से एक प्रश्न का उत्तर अनिवार्य है।

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

(क) ''विवाद्य तथ्य''

भारतीय दण्ड संहिता (आईपीसी) 1860

(क) ''लोक सेवक''

दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 (सीआरपीसी)

(क) ''जमानतीय अपराध''

सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 (सीपीसी)

(क) ''निर्णीत ऋणी''

(ख) ''नासाबित''

(ख) ''कूटकृत''

(ख) ''अन्वेषण''

**、** /

(ख) ''लोक आफीसर''

**Q. 1.** Define <u>any four</u> of the following. One from each is compulsory;

The Indian Evidence Act, 1872

(a) "Facts in issue"

(b) "Disproved"

Indian Penal Code (IPC) 1860

(a) "Public Servant"

(b) "Counterfeit"

The Code of Criminal Procedure, 1973 (CrPC)

(a) "Bailable Offence"

(b) "Investigation"

Civil Procedure Code 1908 (CPC)

(a) "Judgment Debtor"

(b) "Public Officer"

प्रश्न 2. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1972 के अधीन निम्नलिखित में से <u>किन्हीं तीन</u> की व्याख्या करें :

i. विशेषज्ञ की राय

iv. सबूत का भार

ii. प्राथमिक साक्ष्य

v. कुछ अपराधों के बारे में अपधारणा

iii. अन्य शासकीय दस्तावेजों का सब्त

vi. दस्तावेज

Q. 2. Explain <u>any three</u> under the Indian Evidence Act, 1972:

i. Opinion of Experts

iv. Burden of proof

ii. Primary evidence

v. Presumption as to certain offence

iii. Proof of other official documents

vi. Documents.

प्रश्न 3. अनंतिम कर संग्रहण अधिनियम 1931 के अधीन ''घोषित उपबन्ध'' की परिभाषित करे। उक्त अधिनियम के अधीन घोषणा करने की शक्ति और घोषणा के प्रभाव तथा उसकी अवधि की भी व्याख्या करें।

Q. 3.	Define "Declared Provision" under Provisional Collection of Taxes Act, 1931. Also explain Power to make declarations under the Act and Effect of declarations under the Act, and duration thereof.	
प्रश्न ४.	सिविल प्रक्रिया संहिता के अधीन <b>किन्हीं तीन</b> का वर्णन करें :–	
	(क) पुनर्विलोकन एवं पुनरीक्षण (ख) गिरफ्तारी एवं निरोध (ग) निर्णय एवं डिक्री	(घ) वाद की विरचना (ङ) लिखित कथन
Q. 4.	Describe <u>any three</u> under Civil Procedure Code.	
	<ul><li>a. Review and Revision</li><li>b. Arrest and detention</li><li>c. Judgment and Decree</li></ul>	<ul><li>d. Frame of suit</li><li>e. Written statement.</li></ul>
प्रश्न 5.	भारतीय दण्ड संहिता के अधीन किन्हीं पांच की व्याख्या करें :— (क) दुष्प्रेरक (ख) राजद्रोह (ग) सदोष परिरोध (घ) आपराधिक न्यास भंग	(ङ) अपराधिक अतिचार (च) मानहानि (छ) रिष्टि (मिस्चीफ)
Q. 5.	<ul> <li>Explain <u>any five</u> under Indian Penal Code:-</li> <li>a. Abettor</li> <li>b. Sedition</li> <li>c. Wrongful Confinement</li> <li>d. Criminal breach of trust</li> </ul>	<ul><li>e. Criminal trespass.</li><li>f. Defamation</li><li>g. Mischief</li></ul>
प्रश्न 6.	3. दण्ड प्रक्रिया संहिता के अनुसार निम्नलिखित में से <u><b>किन्हीं तीन</b></u> पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :–	
	(क) आरोप की अन्तर्वस्तु (ख) परिवादी का परीक्षण (ग) अभियोजन के लिए साक्ष्य	(घ) अपील की अर्जी (ङ) जांच या विचारण का स्थान
Q. 6.	Write a short note on <u>any three</u> of the followings as per Code of Criminal Procedure.	
	<ul><li>i. Contents of Charge</li><li>ii. Examination of complainant</li><li>iii. Evidence for prosecution</li></ul>	<ul><li>iv. Petition of Appeal</li><li>v. Place of enquiry or trial</li></ul>
प्रश्न 7.	भारतीय संविधान के अनुसार सुसंगत प्राधिकार सहित निम्नलिखित (क) दोहरा परिसंकट (ख) उत्प्रेषण रिट (सरिशयोरेराई रिट) (ग) उच्चतम न्यायालय की अपीली अधिकारिता (घ) वार्षिक वित्तीय विवरण (ङ) केन्द्र सरकार द्वारा उद्गृहीत परन्तु राज्यों द्वारा संग्रहित एवं	
Q. 7.	Describe <u>any four</u> of the followings as per the Cons	titution of India with relevant authority.
	<ul> <li>i. Double jeopardy</li> <li>ii. Writ of Certiorari</li> <li>iii. Appellate jurisdiction of the Supreme Court</li> <li>iv. Annual Financial Statement.</li> <li>v. Duties levied by the union but collected and appropriated by the states.</li> </ul>	

\*\*\*\*\*\*